79

staturam breuem : (quam tamen Julius
 Marathus libertus etiam in memoriam
 eius quinque pedum & dodrantis fuisse
 tradit :) sed quæ commoditate & æqui-
 tate membrorum occuleretur: ut nonni-
 si ex comparatione ad statis alicuius pro-
 30 cerioris intelligi posset. Corpore tra-
 ditur maculoſo , dispersis per pectus at-
 que aluum genitiuis notis , in modum &
 ordinem ac numerum stellarum cœlestis
 Vrsæ: sed & callis quibusdam ex prurigi-
 ne corporis , affiduoque & vehementi
 strigilis usu, plurifariam concretis, ad im-
 petiginis formam. Coxendice, & femo-
 re, & crure sinistro, non perinde valebat,
 vt ſæpè etiam inde claudicaret : sed re-
 medio harenarum atque arūdinum con-
 firmabatur. Dextræ quoque manus di-
 gitum salutarem, tam imbecillum inter-
 dum sentiebat, vt torpentem cōtractum
 que frigore , vix cornei circuli supple-
 mento scripturæ admoueret. Questus est
 & de vesica, cuius dolore, calculis demum
 31 per urinam eiectis, leuabatur. Graues &
 periculofas valetudines per omnem vi-
 tam aliquot expertus est: præcipue Can-
 tabria domita , cum etiam destillatio-
 nibus iecore vitiato , ad desperationem
 redactus, contraria m & ancipitem ratio-

nem medendi necessariò subiit : quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus : auctore Antonio Musa. Quasdam & anniversarias , ac tempore certo recurrentes , experiebatur. Nam sub natalem suum plerumque languebat : & initio veris præcordiorum inflatione tentabatur : austrinis autem tempestatibus , grauedine. Quare quassato corpore , neque frigora neque æstus facile tolerabat. Hyeme quaternis cum⁸² pingui toga tunicis , & subuculæ thorace laneo , & feminalibus , & tibialibus muniebatur: æstate apertis cubiculi foribus , ac sæpè in peristylio saliente aqua, atque etiam ventilante aliquo, cubabat. Solis verò ne hyberni quidem patiens, domi quoque non nisi petasatus sub diospatiabatur. Itinera , lectica , & noctibus ferè, eaque lenta ac minuta faciebat, ut Præneste vel Tibur biduo procederet. Ac si quò peruenire mari posset , potius nauigabat. Verùm tantam infirmitatem magna cura tuebatur , in primis lauandi raritate. Vngebatur enim sæpius, & sudabat ad flaminam : deinde perfundebatur egelida aqua vel sole multo calefacta. At quoties neruorum caussa, marinis , albulisque calidis vtendum esset

contentus hoc erat, ut insidens ligneo
folio, quod ipse Hispanico verbo *dure-*
ram vocabat, manus ad pedes alternis ia-
staret. Exercitationes campestres equo-
rum & armorum statim post ciuilia bel-
la omisit: & ad pilam primò folliculúm-
que transiit: mox nihil aliud quām ve-
ctabatur & deambulabat: ita vt in extre-
mis spatiis subsultim decurreret, sester-
tio vel lodicula inuolutus. Animi laxan-
di cauſſa, modò piscabatur hamo: modò
talis, aut ocellatis, nucibúsque ludebat
cum pueris minutis, quos facie & garru-
litate amabiles vndique conquirebat,
præcipuè Mauros & Syros. Nam pumi-
los, atque distortos, & omneis generis
eiusdē, vt ludibria naturæ malique omi-
nis, abhorrebat.

ELOQVENTIAM

84 studiāque liberalia ab ætate prima & cu-
pidè & laboriosissimè exercuit. Mutinen-
fi bello in tanta mole rerum, & legisse &
scripsisse, & declamaſſe quotidie tradi-
tur. Nam deinceps neque in senatu, ne-
que apud populum, neque apud milites
locutus est vnoquam, nisi meditata & cō-
posita oratione: quamuis non deficeret
ad subita ex temporali facultate. Ac ne
periculū memoriæ adiret, aut in ediscen-
do tempus absuineret, instituit recitare

omnia. Sermones quoque cum singulis, atque etiam cum Liuia sua grauiores, nonnisi in scriptis, & è libello habebat: ne plus minúsve loquerétur ex tempore. Pronunciabat dulci & proprio quodam oris sono: dabátq; assiduè phonasco operam, sed nonnunquā infirmatis faucibus, præconis voce ad populum concionatus

85

est. Multa varij generis prosa oratione composuit, ex quibus nonnulla in cœtu familiarium, velut in auditorio, recitauit: sicut *R. scripta Bruto de Catone*. Quæ volumina cùm iam senior ex magna parte legisset, fatigatus, Tiberio tradidit perlegenda. Item *Hortationes ad phil. sophim.* & aliqua *D. vita sua*, quam tredecim libris, Cátabrico tenus bello nec vltrà exposuit. Poëticam summatim attigit. Vnus liber exstat scriptus ab eo hexametris versibus, cuius argumentū & titulus est, *Sicil. a. Exstat alter æquè modicus Etigrā- matum*, quæ ferè tēpore balnei meditabatur. Nam tragœdiā magno impetu exorsus non succedente stylo, aboleuit, quærentibúsque amicis *quidnam Ajax age- re*: respondit, *sialem suum in spongiam incubuisse*. Genus eloquendi secutus est elegans & temperatum: vitatis senteniarum ineptiis, atque inconcinnitate,

& reconditorum verborum. vt ipse dicit,
fætoribus. Præcipuamque curam du-
xit, sensum animi quām apertissimè ex-
primere, quod quò facilius efficeret, aut
necubi lectorem vel auditorem obtur-
baret, ac moraretur, neque præpositio-
nes verbis addere, neque coniunctiones
sæpius iterare dubitauit, quæ detractæ
afferunt aliquid obscuritatis, et si gratiam
augent. Cacozelos & antiquarios, vt di-
uerso genere vitiosos pari fastidio spre-
uit. Exagitabat nonnunquam in pri-
mis Mecænatem suum, cuius μνεγβ. εχαί^ς
vt ait, *cincinnos* vsquequaque persequi-
tur, & imitando periocum irridet. Sed
nec Tiberio parcit, & exoletas interdum,
& reconditas voices aucupanti. M. qui-
dem Antonium, vt insanum, increpat:
quasi ea scribentem quæ mirentur po-
tius homines quām intelligent. Dein-
de ludens malum & inconstans in eli-
gendo genere dicendi ingenium eius,
addidit hæc, *Tuque dubitas Cimberne*
Annius an Veranius. Flaccus imitandi fint
tibi? ita ut verbis qua C. Sallustius ex-
cerpsit ex Originibus Catonis, utaris? an po-
tius Asiaticorum oratorum inanibus sen-
tentiis, verborum volubilias in nostrum
sermonum transferenda? Et quadam epi-

stola Agrippinæ neptis ingenium col-
laudans: *Sea spus est inquit, dare te operam,*
ne moleste scritas aut loquaris.

Quotidiano sermone quædam frequē- 87
tiūs & notabiliter vsurpasse eum, litteræ
ipsius autographæ ostentant. In quibus
identidem cùm aliquos numquam solu-
turos significare vult, *Ad Kalendas Gra-
cas iacutus es*, ait: & cùm hortatur ferenda
esse præsentia, qualiacumque sint, *Con-
tentissimus hoc Catone*: & ad exprimendam
festinatæ rei velocitatem, *Velocius quam
aspergi coquuntur*. Ponit assidue & pro
stulto, *baceolum*: & pro pullo, *pulleiaceum*:
& pro cerito, *vaccinum*: & *vapidè fere
habere*, pro malè: & *benissare*, pro lan-
guere: quod vulgò *tachanissare* dicitur.
Item *simus*, pro *sumus*: & *domos* genitiuo
casu singulari, pro *domus*. Nec vñquam
aliter hæc duo, ne quis mendaci magis
quam consuetudinem putet. Notaui &
in chirographo eius illa præcipue: non
diuidit verba, nec ab extrema parte ver-
suum abundantes litteras in alterū trans-
fert: sed ibidem statim subiicit, circum-
ducitque. Orthographiam, id est, for- 88
mulam rationemque scribendi à gram-
maticis institutam, non adeò custodit:
ac videtur eoruin sequi potius opinio-

neim, qui perinde scribendum ac loqua-
mur existiment. Nam quòd sæpè non
litteras modò sed syllabas aut permutat,
aut præterit, communis hominum error
est. Nec ego id notarem, nisi mihi mirum
videretur, tradidisse aliquos, legato eum
consulari successorem dedisse, vt rudi &
indocto, cuius manu ^x pro ⁱⁱ scriptum
animaduerterit. Quoties autem per no-
tas sc. ibit, ^b pro ^a : ^c pro ^b, ac deinceps
eadem ratione sequentes litteras ponit,

39 pro ^z autem duplex ^{aa}. Ne Græcarum
quidem disciplinarum leuiore studio te-
nebatur: in quibus & ipsis præstabat lar-
giter, magistro dicendi usus Apollodoro
Pergameno, quem iam grandem natu-
Apolloniam quoque secum ab urbe iu-
uenis adhuc eduxerat. Deinde etiam eru-
ditione varia repletus Sphæri, Arei Phi-
losophi, filiorūmque eius Dionysij & Ni-
canoris, contubernium iniit: non tamen
vt aut loqueretur expedite, aut compo-
nere aliquid auderet. Nam & si quid res
exigeret, Latine formabat, vertendūmq;
alij dabat. Sed planè poëmatum quoque
non imperitus, delectabatur etiam co-
mœdia veteri, & sæpè eam exhibuit pu-
blicis spectaculis. In euoluendis utrius-
que linguae auctoribus, nihil æquè seca-

batur quām præcepta & exempla publicē
vel priuatim salubria : cāque ad verbam
excerpta, aut ad domesticos, aut ad exer-
cituum prouinciarūmque rectores, aut
ad virbis magistratus plerūmque mitte-
bat, prout quique monitione indigerent.
Etiam libros totos & senatū recitauit,
& populo notos per edictum sapè fecit:
vt orationes L. Metelli, & prole augenaa,
& Cutilij, De mīdo ad fici rum: quò magis
persuaderet vt rāmque rē non à se primò
animaduersam, sed antiquis iam tune cu-
ræ fuisse. Ingenia sēculi sui omnibus mo-
dis fouit. Recitantes & benignè & patiē-
ter audiuit: nec tātū carmina & historias,
sed & orationes & dialogos. Cōponi ta-
mēn aliquid de se nisi & feriò, & à præ-
statiſſimis, offendebatur: admonebātque
Prætores, ne paterentur nomen suū com-
missionibus obsolefieri. CIRCA RELIGIO- 90
NES talē accepimus. Tonitrua & fulgura
paullo infirmiū expauescebat: vt semper
& vbiq[ue] pellē vituli marini circumfer-
ret, pro remedio: atque ad omnē maioris
tempeſtatis ſuspicionē, in abditum & cō-
cameratum locum ſe recipere: conter-
natus olim per nocturnum iter transcur-
ſu fulguris, vt ſuprà diximus. SOMNIA 91
neque ſua, neque aliena de ſe, negligebat.